
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1023 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.100.700.500.90/22 - 600.200.100.100.90/22. DPReg n. 165/Pres. dd. 7 agosto 2018 – 
Regolamento per la realizzazione di iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori con 
disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di 
stabilità 2018). Presa d'atto del finanziamento e avvio procedura di selezione dei soggetti attuatori dei 
progetti di inserimento lavorativo a favore di persone con disabilità (LPU 2021) (Euro 116.546,75).  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno due del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: 305.100.700.500.90/22 - 600.200.100.100.90/22. DPReg n. 165/Pres. dd. 7 agosto 2018 – 
Regolamento per la realizzazione di iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori con 
disabilità in attuazione dell’articolo 8, comma 74 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge 
di stabilità 2018). Presa d'atto del finanziamento e avvio procedura di selezione dei soggetti attuatori 
dei progetti di inserimento lavorativo a favore di persone con disabilità (LPU 2021) (Euro 116.546,75).  
 

 

 

Premesso che, con Decreto del Presidente della Regione F.V.G. n. 165/Pres. dd. 7/08/2018, 

pubblicato sul BUR n. 32 del 8 agosto 2018, è stato emanato il “Regolamento per la realizzazione 

delle iniziative di lavoro di pubblica utilità destinate ai lavoratori con disabilità in attuazione dell’articolo 

8, comma 74, della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018)”, entrato in 

vigore il 9 agosto 2018 e modificato con successivo DPReg. 12 gennaio 2021, n.1, in vigore dal 28 

gennaio 2021; 

che tale regolamento prevede l’inserimento lavorativo di persone con disabilità attraverso il 

finanziamento, da parte della Regione Friuli Venezia Giulia, di progetti di pubblica utilità che possono 

essere attivati dai soggetti proponenti, fra i quali si annoverano anche dagli Enti del Servizio sanitario 

regionale, che selezionano i soggetti attuatori mediante avviso pubblico che tenga conto di criteri 

selettivi basati sui principi europei di trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione; 

che detto regolamento definisce i soggetti attuatori delle attività le Cooperative sociali di tipo 

b) che instaurano con i lavoratori con disabilità, destinatari dell’intervento, rapporti di lavoro 

subordinato; 

che in data 24 settembre u.s. l’A.S.U.G.I. ha presentato due istanze di finanziamento per 

iniziative di lavoro di pubblica utilità per persone con disabilità (di seguito LPU 2021), aventi ad 

oggetto i seguenti interventi ex art. 5, comma 1, lett. b), DPReg 165/2018:  

o Titolo del progetto: AL CENTRO. Attività di supporto ai servizi di salute mentale - Area 

giuliana; settore di intervento: “attività ausiliarie di tipo sociale a carattere 

temporaneo”; n. 4 soggetti destinatari per 30 ore/settimana ciascuno, per 25 

settimane, 2 tutor; 

o Titolo del progetto: AL CENTRO. Attività di supporto ai servizi di salute mentale - Area 

isontina; settore di intervento: “attività ausiliarie di tipo sociale a carattere 

temporaneo”; n. 4 soggetti destinatari per 25 ore/settimana ciascuno, per 25 

settimane, 2 tutor; 

 

preso atto che, con note prot. n. 96044-1783-T-GEN-IV-2 dd. 26/10/2021 e n. 96043-1783-T-

GEN-V-2 dd 26/10/2021 la Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia ha comunicato 



 
 

3 
 

che le due domande di finanziamento presentate da A.S.U.G.I. sono state entrambe ammesse a 

contributo ai sensi dell’art. 10, comma 4, del DPReg 165/2018, per il 100% dell’importo richiesto pari 

rispettivamente ad Euro 62.525,50 per il progetto LPU relativo all’area giuliana, e ad Euro 54.021,25 

per il progetto LPU relativo all’area isontina; 

ricordato che il finanziamento è concesso dalla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, al 

fine di sostenere l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità di cui all’articolo 1 della legge 12 

marzo 1999, n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili) iscritte nell’elenco di cui all’articolo 8 della 

medesima legge, come previsto dalla legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 

2018) ed, in particolare l’articolo 8, comma 74, entrato in vigore il 9 agosto 2018 e modificato con 

successivo DPReg. 12 gennaio 2021, n.1, in vigore dal 28 gennaio 2021, il quale prevede che la 

Regione, al fine di realizzare l'inserimento lavorativo, anche a tempo determinato, di persone con 

disabilità iscritte negli elenchi di cui alla legge 68/1999, attua iniziative di lavoro di pubblica utilità 

prestato a favore di Amministrazioni pubbliche; 

atteso che l’A.S.U.G.I., in qualità di soggetto proponente, secondo quanto previsto dall’art. 3, 

c. 4, del Regolamento cit., individua i soggetti attuatori – cui concedere il contributo a copertura delle 

spese effettivamente sostenute e documentate per l’attuazione dei progetti – mediante avviso 

pubblico, utilizzando criteri di selezione che tengano conto dei principi di trasparenza, parità di 

trattamento e non discriminazione; 

che, inoltre,  

• entro 30 giorni dalla comunicazione di avvio del progetto, cui andrà allegata copia 

della polizza fidejussoria stipulata e dei contratti di lavoro sottoscritti con i destinatari, 

l’A.S.U.G.I. erogherà al soggetto attuatore, a titolo di anticipo, una quota pari al 50% 

del contributo concesso; 

• dopo 3 mesi (13 settimane) dall’avvio del progetto, il soggetto attuatore potrà 

richiedere il versamento di una seconda quota di anticipo, pari al 20%, del contributo 

concesso, previa presentazione della documentazione probatoria dell’avvenuto 

pagamento dei lavoratori impiegati nel progetto (copia delle buste paga e relative 

quietanze di versamento); 

• il saldo del contributo, a copertura delle spese effettivamente sostenute e 

documentate, fino all’ammontare massimo del 100% del costo totale del progetto, 

verrà erogato dopo la presentazione, da parte del soggetto attuatore, della 

documentazione attestante l’avvenuta effettiva realizzazione dell’operazione, secondo 

le modalità indicate all’art. 8 dell’Avviso pubblico, previa verifica della regolarità del 

rendiconto prodotto; 



 
 

4 
 

ricordato, quindi che, ai sensi dell’art. 8 del medesimo Avviso, ai fini dell’erogazione del saldo 

del contributo, ciascun soggetto attuatore dovrà presentare all’A.S.U.G.I. il rendiconto delle spese 

ammissibili effettivamente sostenute e documentate, corredato della reportistica e della 

documentazione attestante l’avvenuta effettiva realizzazione del progetto; 

ritenuto pertanto di avviare la procedura finalizzata ad individuare i soggetti più idonei 

all’attuazione dei progetti LPU 2021 ammessi a finanziamento, secondo l’Avviso pubblico e i relativi 

Allegati 1, 2 e 3 – recanti, rispettivamente, lo schema di domanda di contributo e le schede di 

progetto, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa:  

 

1. di prendere atto che le due istanze di finanziamento per iniziative di lavoro di pubblica 

utilità per persone con disabilità presentate da A.S.U.G.I. sono state entrambe 

ammesse a contributo ai sensi dell’art. 10, comma 4, del DPReg 165/2018, per il 

100% dell’importo richiesto pari rispettivamente ad Euro 62.525,50 per il progetto LPU 

relativo all’area giuliana, e ad Euro 54.021,25 per il progetto LPU relativo all’area 

isontina, finalizzati alla realizzazione dei progetti LPU aventi ad oggetto i seguenti 

interventi ex art. 5, comma 1, lett. b), DPReg 165/2018: 

o Titolo del progetto: AL CENTRO. Attività di supporto ai servizi di salute mentale - Area 

giuliana; settore di intervento: “attività ausiliarie di tipo sociale a carattere 

temporaneo”; n. 4 soggetti destinatari per 30 ore/settimana ciascuno, per 25 

settimane, 2 tutor; 

o Titolo del progetto: AL CENTRO. Attività di supporto ai servizi di salute mentale - Area 

isontina; settore di intervento: “attività ausiliarie di tipo sociale a carattere 

temporaneo”; n. 4 soggetti destinatari per 25 ore/settimana ciascuno, per 25 

settimane, 2 tutor; 



 
 

5 
 

 

2. di avviare la procedura finalizzata ad individuare i soggetti più idonei all’attuazione dei 

progetti LPU 2021 ammessi a finanziamento secondo l’Avviso pubblico e gli Allegati 

1, 2 e 3 – recanti, rispettivamente, lo schema di domanda di contributo e le schede di 

progetto) allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

L’onere conseguente dal presente provvedimento ammontante a complessivi e presunti euro 

116.546,75.- va imputato al conto n. 305.100.700.500.90 (altri rimborsi, assegni e contributi), con 

conseguente introito, pari a presunti euro 116.546,75.-, al conto n. 600.200.100.400 (altri contributi da 

Regione extra fondo) del bilancio dell’Azienda per l’esercizio 2022. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1023 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 02/12/2021 15:51:40
IMPRONTA: 37D7766677076F953AEB870686F75A5487FB80C0EBB63374F5D7766E94D19392
          87FB80C0EBB63374F5D7766E94D1939264F67D156221D1012A0A63352D8F71FF
          64F67D156221D1012A0A63352D8F71FFD18F40B4692FB42097FF6BE8276E1791
          D18F40B4692FB42097FF6BE8276E179106E6054F7FD92BAD355132CA3B7AE518

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:11:19
IMPRONTA: 8CCB35E7C4C4A7D818F7309FCC8A9FC71BBBA2D693BD2895B8E793ACB6E360C1
          1BBBA2D693BD2895B8E793ACB6E360C1236ABDB5047424CA4E2D32C858852025
          236ABDB5047424CA4E2D32C8588520258B6DAE2BD9C16AA148F954319B41DCCE
          8B6DAE2BD9C16AA148F954319B41DCCE5265C163672F577B1F78C5F4C77E8196

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:35:21
IMPRONTA: 5D2F05E36503BE84C81865915F1F1AE893E5AAAAF747FA9EC865CF8A8CD6B1FC
          93E5AAAAF747FA9EC865CF8A8CD6B1FC6392E8673CEAB24C1F22E49A67F36318
          6392E8673CEAB24C1F22E49A67F36318BB565A0BA0E9733023AD8D75C6764672
          BB565A0BA0E9733023AD8D75C6764672B73EE2A8399B9FBEE578AAF960A8D1A2

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 02/12/2021 17:28:00
IMPRONTA: 5CA98C20766BE93F4919BBC9D2AB6182DCC4BAB7B32DEC6AC4F0681885C26B19
          DCC4BAB7B32DEC6AC4F0681885C26B194795807A9E7A8CE918DAA23D0A0E4E42
          4795807A9E7A8CE918DAA23D0A0E4E427A61A43D5BB01F802D6733E9D453257A
          7A61A43D5BB01F802D6733E9D453257A9F9CFE40F1D9703BEAE0C4CE57801A6D


